C A P . X X V I I .

De Verbis sexta Conjugationis.

Q Uæ medianæ quiescentem habent π , vel γ , eandem ple-

rumque abiciunt. Intellige quando revera quiescent, ut אָמַר surgere, בָּשָׁר reverti, לְבָדֶל latari, alias retinentur semper, ut אָמַר petere, בָּשָׁר depravari, בָּשָׁר inimicari, &c. Deinde, quoniam ea, quæ medianæ quiescentem π habent, illam ut plurimum in γ mutant, & præter tria, aut quatuor nulla reperiuntur, de quibus confit medianæ π habuisse, ideo Grammatici medianæ quiescentem habentium duo genera agnoscent, unum scilicet

GRAMM. LINGUÆ HEBRAEÆ.

93

scilicet corum, quæ medianæ π , & alterum corum quæ medianæ π habent.

Ceterum אָמַר surrexit, & אָמַר altum esse, quia non nisi semel in Scripturâ occurruunt, ut & שְׁמַר tritetur, cuius π (quod sepe ostendimus) transpositum est, ut anomala notant. Verum enim verò, tam quæ π , quam quæ medianæ habent, solent eandem in γ mutare. Nam sicut loco אָמַר usurpat אָמַר surgere, sic loco שְׁמַר gaudere, שְׁמַר & loco לְנַחֲלָה , לְנַחֲלָה & hinc factum, ut hæc tria quiescentia genera ad unum referre non dubitaverim, præfertum quia eorum conjugandi ratio eadem est. Nempe Verbum Actiuum simplex Infinitivum formulas ut plurimum habet אָמַר , & אָמַר , vel neglecto π , אָמַר , & אָמַר . Cum π enim rarissime reperitur, & quæ π habent ut שְׁמַר , לְנַחֲלָה &c. idem in γ sepe mutari ostendimus. In præterito autem abiciunt ut plurimum quiescentis, ejus enim communis forma est:

אָמַר	אָמַר	m.
אָמַר	אָמַר	3. sing.
אָמַר	אָמַר	2.
	אָמַר	1.
&c. אָמַר vel אָמַר	אָמַר	3. pl.

Potest etiam præteritum cum - , - & gholem loco π punctari, ut בָּשָׁר sprevit, בָּשָׁר luxi, בָּשָׁר erubuit, בָּשָׁר obiit. Nam quoniam media thematis deficit, punctatur prima iisdem syllabis, quibus tertia thematis adhaerere solet. Atque adeo hac Verba tot præteriti formulas habent, ac Verba prima Conjugationis, quarum secunda syllaba, cui tertia litera thematis adhaeret (ut cap. 14. ostendimus) est vel - , vel - , vel - , vel - .

Deinde sicut primæ, sic etiam hujus Conjugationis Verba mutant in secundis, & primis personis - & - in - , & gholem retinent. Hoc tantum hæc singulare habent, quod in tertia singulari

M 3

gulari scemini generis, & in tertia plurali non mutant, ut Verba primæ, golem, nec, nec - in scheva; tametsi accentus non sit בְּנֵי, neque בְּנִי. Nam, si in scheva mutaretur, prima thematis in præterito esset brevissima contra communem præteriti simplicis usum.

Solent præterea, que medium habent, eandem in præterito etiam retinere, exempli gratiæ וַיַּחֲרֹב præteritum habet 3. בְּ. 2. בְּנֵי &c. vel 3. יָמִן 1. רַבְּנִית &c. Sed alii credunt, nec absque ratione, hanc formam Verbi intensivi esse loco וַיַּחֲרֹב, (de quo statim) alii autem Verbi reciproci esse, & הַנְּסִיף, nescio, quâ de causâ, omitti.